

令和元年度

財務情報

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

学校法人和歌山信愛女学院

# 資金収支計算書

平成 31年 4月 1日から

令和 2年 3月 31日まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
学生生徒等納付金収入	1,110,438,770	1,110,331,954	106,816
手数料収入	24,442,300	24,392,480	49,820
寄付金収入	106,005,000	105,995,000	10,000
補助金収入	489,619,832	489,120,262	499,570
国庫補助金収入	89,014,000	89,005,000	9,000
地方公共団体補助金収入	400,099,832	399,609,262	490,570
地の拠点補助金収入	506,000	506,000	0
付随事業・収益事業収入	54,114,850	52,716,191	1,398,659
受取利息・配当金収入	8,200,484	8,171,032	29,452
雑収入	93,263,424	93,140,556	122,868
借入金等収入	100,000,000	100,000,000	0
前受金収入	118,189,000	118,189,000	0
その他の収入	296,775,023	296,452,667	322,356
資金収入調整勘定	△ 220,427,714	△ 220,427,714	0
前年度繰越支払資金	854,608,793	854,608,793	0
収入の部合計	3,035,229,762	3,032,690,221	2,539,541
支出の部			
科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
人件費支出	1,507,260,000	1,505,619,222	1,640,778
教育研究経費支出	226,923,013	223,439,391	3,483,622
管理経費支出	160,675,765	157,024,731	3,651,034
施設関係支出	16,230,690	15,839,266	391,424
設備関係支出	72,407,622	72,069,194	338,428
資産運用支出	251,000,000	251,000,000	0
その他の支出	36,738,034	36,738,034	0
資金支出調整勘定	△ 33,710,727	△ 33,710,727	0
翌年度繰越支払資金	797,705,365	804,671,110	△ 6,965,745
支出の部合計	3,035,229,762	3,032,690,221	2,539,541

## 活動区分資金収支計算書

平成 31年 4月 1日から  
令和 2年 3月 31日まで

(単位 円)

		科 目	金 額	
教育活動収支	収入	学生生徒等納付金収入	1,110,331,954	
		手数料収入	24,392,480	
		一般寄付金収入	35,995,000	
		経常費等補助金収入	479,171,262	
		付随事業収入	52,716,191	
		雑収入	93,140,556	
		教育活動資金収入計	1,795,747,443	
	支出	人件費支出	1,505,619,222	
		教育研究経費支出	223,439,391	
		管理経費支出	157,024,731	
		教育活動資金支出計	1,886,083,344	
			差引	△ 90,335,901
		調整勘定等	△ 57,943,097	
		教育活動資金収支差額	△ 148,278,998	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額	
	収入	施設設備寄付金収入	70,000,000	
		施設設備補助金収入	9,949,000	
		施設設備売却収入	0	
		減価償却引当特定資産取崩収入	200,000,000	
		施設整備等活動資金収入計	279,949,000	
	支出	施設関係支出	15,839,266	
		設備関係支出	72,069,194	
		減価償却引当特定資産繰入支出	250,000,000	
		施設整備等活動資金支出計	337,908,460	
			差引	△ 57,959,460
			調整勘定等	0
		施設整備等活動資金収支差額	△ 57,959,460	
		小計(教育活動資金収支差額 + 施設整備等活動資金収支差額)	△ 206,238,458	
その他の活動による資金収支	科 目		金 額	
	収入	借入金等収入	100,000,000	
		有価証券償還収入	0	
		退職給与特定資産取崩収入	23,000,000	
		預り金受入収入	26,129,743	
		小計	149,129,743	
		受取利息・配当金収入	8,171,032	
		その他の活動資金収入計	157,300,775	
	支出	借入金等返済支出	0	
		退職給与引当特定資産繰入支出	1,000,000	
		預り金支払支出	0	
		小計	1,000,000	
借入金等利息支出		0		
その他の活動資金支出計		1,000,000		
		差引	156,300,775	
		調整勘定等	0	
		その他の活動資金収支差額	156,300,775	
		支払資金の増減額(小計 + その他の活動資金収支差額)	△ 49,937,683	
		前年度繰越支払資金	854,608,793	
		翌年度繰越支払資金	804,671,110	

## 事業活動収支計算書

平成 31年 4月 1日から

令和 2年 3月 31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	
		教育活動収入の部	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	1,110,438,770	1,110,331,954
手数料	24,442,300			24,392,480	49,820	
寄付金	36,255,000			36,246,042	8,958	
経常費等補助金	489,619,832			479,171,262	10,448,570	
国庫補助金	89,014,000			79,056,000	9,958,000	
地方公共団体補助金	400,099,832			399,609,262	490,570	
地の拠点補助金	506,000			506,000	0	
付随事業収入	54,114,850			52,716,191	1,398,659	
雑収入	155,233,424			155,087,883	145,541	
				教育活動収入計	1,870,104,176	1,857,945,812
事業活動支出の部	事業活動支出の部	人件費	1,546,780,000	1,545,187,819	1,592,181	
		教育研究経費	456,864,045	449,726,528	7,137,517	
		管理経費	180,017,036	176,206,519	3,810,517	
		徴収不能額等	0	0	0	
		教育活動支出計	2,183,661,081	2,171,120,866	12,540,215	
		教育活動収支差額	△ 313,556,905	△ 313,175,054	△ 381,851	
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	
		受取利息・配当金	8,200,484	8,171,032	29,452	
		その他の教育活動外収入	0	0	0	
			教育活動外収入計	8,200,484	8,171,032	29,452
	支出の部	事業活動支出の部	借入金等利息	0	0	0
			その他の教育活動外支出	0	0	0
			教育活動外支出計	0	0	0
		教育活動外収支差額	8,200,484	8,171,032	29,452	
経常収支差額			△ 305,356,421	△ 305,004,022	△ 352,399	
特別収支	事業活動支出の部	科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	
		資産売却差額	0	0	0	
		その他の特別収入	173,312,847	173,293,207	19,640	
			特別収入計	173,312,847	173,293,207	19,640
	事業活動支出の部	事業活動支出の部	資産処分差額	6,751,800	8,588,300	△ 1,836,500
			その他の特別支出	0	0	0
特別支出計			6,751,800	8,588,300	△ 1,836,500	
		特別収支差額	166,561,047	164,704,907	1,856,140	
基本金組入前当年度収支差額			△ 138,795,374	△ 140,299,115	1,503,741	
基本金組入額合計			△ 1,033,636,256	△ 1,033,636,256	0	
当年度収支差額			△ 1,172,431,630	△ 1,173,935,371	1,503,741	
前年度繰越収支差額			△ 2,652,391,591	△ 2,652,391,591	0	
基本金取崩額			854,397,582	854,397,582	0	
翌年度繰越収支差額			△ 2,970,425,639	△ 2,971,929,380	1,503,741	
(参考)						
事業活動収入計			2,051,617,507	2,039,410,051	12,207,456	
事業活動支出計			2,190,412,881	2,179,709,166	10,703,715	

### 資金収支内訳表

平成31年4月1日から  
令和2年3月31日まで

#### 収入の部

科 目	和歌山信愛大学	和歌山信愛女子短期大学	和歌山信愛高等学校	和歌山信愛中学校	和歌山信愛女子短期大学附属幼稚園
学生生徒等納付金収入	115,195,770	412,298,070	371,971,033	163,455,582	47,411,499
手数料収入	3,720,300	5,378,250	11,025,020	4,124,910	144,000
寄付金収入	1,520,000	33,047,000	49,455,300	21,117,700	855,000
補助金収入	27,832	76,574,067	261,483,245	107,240,017	43,795,101
国庫補助金収入	0	76,001,000	9,690,983	3,313,017	0
地方公共団体補助金収入	27,832	67,067	251,792,262	103,927,000	43,795,101
地の拠点補助金収入	0	506,000	0	0	0
付随事業・収益事業収入	0	10,948,400	8,853,811	4,701,708	11,544,422
受取利息・配当金収入	498,277	2,390,761	3,356,295	1,362,315	484,765
雑収入	324,600	26,303,856	57,417,454	2,941,403	3,762,919
借入金等収入	0	10,000,000	53,360,000	26,640,000	10,000,000
収入の部合計	121,286,779	576,940,404	816,922,158	331,583,635	117,997,706

#### 支出の部

科 目	和歌山信愛大学	和歌山信愛女子短期大学	和歌山信愛高等学校	和歌山信愛中学校	和歌山信愛女子短期大学附属幼稚園
人件費支出	230,886,859	337,995,627	584,448,384	244,852,405	72,658,508
教育研究経費支出	27,698,460	89,392,288	79,657,021	16,983,005	9,708,617
管理経費支出	28,532,368	43,549,089	35,914,665	20,102,770	5,745,692
施設関係支出	4,584,690	2,646,000	5,767,746	2,840,830	0
設備関係支出	2,365,746	15,694,017	37,349,157	15,686,234	706,200
支出の部合計	294,068,123	489,277,021	743,136,973	300,465,244	88,819,017

### 事業活動収支内訳表

平成31年4月1日から  
令和2年3月31日まで

教育活動収入の部	科 目	和歌山信愛大学	和歌山信愛女子短期大学	和歌山信愛高等学校	和歌山信愛中学校	和歌山信愛女子短期大学附属幼稚園	
		学生生徒等納付金	115,195,770	412,298,070	371,971,033	163,455,582	47,411,499
手数料	3,720,300	5,378,250	11,025,020	4,124,910	144,000		
寄付金	1,520,000	8,047,000	19,618,791	6,205,251	855,000		
経常費等補助金	27,832	76,574,067	254,847,262	103,927,000	43,795,101		
国庫補助金	0	76,001,000	3,055,000	0	0		
地方公共団体補助金	27,832	67,067	251,792,262	103,927,000	43,795,101		
地の拠点補助金	0	506,000	0	0	0		
付随事業収入	0	10,948,400	8,853,811	4,701,708	11,544,422		
雑収入	324,600	85,148,350	57,417,454	2,941,403	4,551,947		
教育活動収入計	120,788,502	598,394,137	723,733,371	285,355,854	108,301,969		
事業の活動支出の部	人件費	286,251,137	333,758,910	571,649,996	247,844,552	71,540,075	
教育研究経費	75,384,492	140,105,865	154,255,678	59,931,336	20,049,157		
管理経費	32,558,639	47,201,298	40,732,170	24,634,636	5,705,297		
徴収不能額等	0	0	0	0	0		
教育活動支出計	394,194,268	521,066,073	766,637,844	332,410,524	97,294,529		
教育活動収支差額	△ 273,405,766	77,328,064	△ 42,904,473	△ 47,054,670	11,007,440		
教育活動外	の収入	受取利息・配当金	498,277	2,390,761	3,356,295	1,362,315	484,765
教育活動外収入計	498,277	2,390,761	3,356,295	1,362,315	484,765		
の支出	借入金等利息	0	0	0	0	0	
教育活動外支出計	0	0	0	0	0		
教育活動外収支差額		2,390,761	3,356,295	1,362,315	484,765		
経常収支差額	△ 273,405,766	79,718,825	△ 39,548,178	△ 45,692,355	11,492,205		
特別収入の部	収入	資産売却差額	0	0	0	0	
その他の特別収入	92,390,847	25,083,360	36,650,983	19,168,017	0		
特別収入計	92,390,847	25,083,360	36,650,983	19,168,017	0		
特別支出の部	支出	資産処分差額	0	1,882,974	5,710,181	343,667	651,474
特別支出計	0	1,882,974	5,710,181	343,667	651,474		
特別収支差額		23,200,386	30,940,802	18,824,350	△ 651,474		
基本金組入前当年度収支差額	△ 273,405,766	102,919,211	△ 8,607,376	△ 26,868,005	10,840,731		
基本金組入額合計	△ 944,270,000	△ 20,786,463	△ 40,207,385	△ 23,223,397	△ 1,191,011		
当年度収支差額	△ 1,217,675,766	82,132,748	△ 48,814,761	△ 50,091,402	9,649,720		

#### (参考)

事業活動収入計	213,677,626	625,868,258	763,740,649	305,886,186	108,786,734
事業活動支出計	394,194,268	522,949,047	772,348,025	332,754,191	97,946,003

## 貸借対照表

令和2年3月31日

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	7,873,219,726	7,919,953,598	△ 46,733,872
有形固定資産	7,237,720,981	7,306,851,468	△ 69,130,487
土地	2,399,663,014	2,399,663,014	0
建物	4,138,679,147	4,212,743,211	△ 74,064,064
その他の有形固定資産	699,378,820	694,445,243	4,933,577
特定資産	621,000,000	593,000,000	28,000,000
その他の固定資産	14,498,745	20,102,130	△ 5,603,385
流動資産	908,248,413	911,588,276	△ 3,339,863
現金預金	804,671,110	854,608,793	△ 49,937,683
その他の流動資産	103,577,303	56,979,483	46,597,820
資産の部合計	8,781,468,139	8,831,541,874	△ 50,073,735
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	821,011,099	743,856,389	77,154,710
長期借入金	450,000,000	350,000,000	100,000,000
その他の固定負債	0	466,560	△ 466,560
退職給与引当金	371,011,099	393,389,829	△ 22,378,730
流動負債	178,800,086	165,729,416	13,070,670
未払金	25,034,973	26,641,046	△ 1,606,073
前受金	118,189,000	129,642,000	△ 11,453,000
預り金	35,576,113	9,446,370	26,129,743
負債の部合計	999,811,185	909,585,805	90,225,380
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	10,753,586,334	10,574,347,660	179,238,674
第1号 基本金	10,609,586,334	10,456,347,660	153,238,674
第4号 基本金	144,000,000	118,000,000	26,000,000
繰越収支差額	△ 2,971,929,380	△ 2,652,391,591	△ 319,537,789
翌年度繰越収支差額	△ 2,971,929,380	△ 2,652,391,591	△ 319,537,789
純資産の部合計	7,781,656,954	7,921,956,069	△ 140,299,115
負債及び純資産の部合計	8,781,468,139	8,831,541,874	△ 50,073,735

## 財 産 目 録

令和2年3月31日

資 産 の 部 (単位 円)

科 目	金 額
土 地 110,022m <sup>2</sup>	2,399,663,014
建 物	4,138,679,147
構 築 物	181,133,286
教育研究機器備品	254,797,088
管理用機器備品	12,238,014
図 書	234,972,786
車 両	10,438,046
建設仮勘定	5,799,600
特 定 資 産	621,000,000
その他の固定資産	14,498,745
現 金 預 金	804,671,110
その他の流動資産	103,577,303
資 産 の 部 合 計	8,781,468,139

負 債 の 部

科 目	金 額
長期借入金	450,000,000
長期未払金	0
退職給与引当金	371,011,099
未 払 金	25,034,973
前 受 金	118,189,000
預 り 金	35,576,113
負 債 の 部 合 計	999,811,185

資産の部合計	8,781,468,139
負債の部合計	999,811,185
令和元年度正味財産	7,781,656,954